РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
«____» октября 2021 года № ______
г. Калининград

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по формированию проекта Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов

В целях своевременного формирования проекта Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов                      далее – территориальная программа) и Тарифного соглашения в системе обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2022 год                    п р и к а з ы в а е м:
	1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по формированию проекта Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
2. Ответственным исполнителям (соисполнителям) - Министерству здравоохранения Калининградской области, Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Калининградской области обеспечить выполнение утвержденного плана мероприятий («дорожной карты»).
3.	Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.

	Министр здравоохранения
Калининградской области

А.Ю. Кравченко

	Директор
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области

Т.В. Демина

5

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения
Калининградской области и Территориального
фонда обязательного медицинского страхования
Калининградской области
от «___» _________ 2021 года № ____

Плана мероприятий («дорожная карта»)
по формированию проекта Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	Ответственный исполнитель
(соисполнитель)

                     Этап I (25 октября – 10 ноября 2021 г.)

I. Формирование перечня медицинских организаций, их структурных подразделений, участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год

	1
	Формирование перечня медицинских организаций, осуществляющих деятельность за счет средств системы ОМС, включенных в реестр медицинских организаций на основании уведомлений, направленных в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Калининградской области (далее – ТФОМС) до 1 сентября 2021 года, в разрезе форм собственности, видов и условий оказания медицинской помощи

	01.11.2021г.
	О.А.Елунина,
заместитель директора ТФОМС

	2
	Формирование перечня учреждений здравоохранения и их структурных подразделений, участвующих в территориальной программе, финансируемых за счет средств бюджета Калининградской области
	01.11.2021г.
	Е.И. Семенова,
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

3
	Формирование приложения № 1 к проекту территориальной программы
«Перечень медицинских организаций, их структурных подразделений, участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	10.11.2021г.
	В.Н. Титов
ведущий консультант юридического отдела Министерства здравоохранения Калининградской области

  Этап II (10 - 26 ноября 2021г.)

II. Оценка прогноза исполнения установленных объемов медицинской помощи в рамках
территориальной программы обязательного медицинского страхования
за 2021 год

	1
	Оценка прогноза фактического исполнения установленных объемов медицинской помощи:
1) Скорой медицинской помощи, в том числе тромболитической терапии;
2) Специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, из них:
– оказание высокотехнологичной медицинской помощи (ВМП);
– оказание медицинской помощи в части отдельных сложных медицинских услуг (технологий);
- оказание медицинской помощи по профилю «онкология»;
- оказание медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация»
3) Амбулаторной медицинской помощи (включая все виды профилактических мероприятий, неотложную медицинскую помощь, стоматологическую медицинскую помощь, услуги диализа, диагностические услуги, перенос криоконсервированных эмбрионов при проведении ЭКО, комплексное лечение патологии органов зрения у детей, комплексное посещение для проведения медицинской реабилитации);

4) В условиях дневных стационаров, из них:
- количество случаев лечения при проведении химиотерапии при злокачественных новообразованиях;
- проведение ЭКО;
- услуги диализа;
-случаи лечения резистентных форм гепатита интерферонами хронического вирусного гепатита "С";
- случаи лечения с применением генно – иженерных биологических препаратов и моноклональных антител.

5) В рамках сверх базовой программы ОМС, из них:
- социально значимым видам медицинской помощи;
- по паллиативной медицинской помощи, включая выездные бригады;
- по иным видам.

6) Оказанной застрахованным на территории Калининградской области лицам, за пределами территории страхования (межтерриториальные расчеты)

	19.11.2021г.
	ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

ТФОМС - отдел планирования и финансовых расчетов

	2
	Сбор предложений медицинских организаций по объемам медицинской помощи в рамках формирования территориальной программы ОМС на 2022 год  (ГИС ОМС)
	 19.11.2021г.
	ТФОМС - отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

 III. Формирование планируемых объемов оказания медицинской помощи в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2022 год

	1
	Расчет (формирование) объемов медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС на 2022 год по профилям оказания медицинской помощи:
1) Скорой медицинской помощи, в том числе тромболитической терапии;
2) Специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, из них:
– оказание высокотехнологичной медицинской помощи (ВМП) в разрезе медицинских организаций, видов, условий и профилей оказания медицинской помощи;

– объемы случаев лекарственной терапии по профилю "Онкология" в разрезе возрастных категорий застрахованных лиц (дети, взрослые), медицинских организаций, групп КСГ;

– объемы случаев оказания медицинской помощи по профилю "Медицинская реабилитация" в разрезе возрастных категорий застрахованных лиц (дети, взрослые), медицинских организаций, групп КСГ;

– объемы случаев оказания медицинской помощи по профилю "офтальмология» в части проведения операции факоэмульсификации с имплантацией интраокулярной линзы, интравитреального введения лекарственных препаратов (ретуксимаб, луцентис) в условиях круглосуточного стационара в разрезе медицинских организаций;

– объемы случаев оказания медицинской помощи по профилю "травматология- ортопедия" при проведении операции эндопротезирования суставов в разрезе медицинских организаций;

– объемы оказания медицинской помощи пациентам с применением генно - инженерных биологических препаратов и иммуноглобулина в разрезе медицинских организаций;

– объемы оказания медицинской помощи пациентам, получающим услуги диализа, в разрезе медицинских организаций.

3) Амбулаторная медицинская помощь, из них:

– объемы посещений с профилактическими и иными целями, в неотложной форме, обращений по поводу заболеваний, в разрезе медицинских организаций;

- объемы профилактических медицинских осмотров, диспансеризации, углубленной диспансеризации, в разрезе медицинских организаций;

– объемы случаев оказания медицинской помощи по профилю "стоматология" в разрезе медицинских организаций;

- объемы случаев оказания медицинской помощи по профилю "акушерство и гинекология" в разрезе медицинских организаций;

– объемы оказания медицинской помощи пациентам, получающим услуги диализа, в разрезе медицинских организаций;

– объемы оказания законченных случаев в «Центрах здоровья»;

- объемы оказания медицинской помощи в условиях передвижных мобильных комплексов, с использованием мобильных бригад;

- объемы оказания медицинской помощи пациентам, получающим услуги телемедицинских консультаций, в разрезе медицинских организаций;

- объемы медицинской помощи для проведения переноса криоконсервированных        эмбрионов при проведении ЭКО;

- объемы медицинской помощи по профилю «офтальмология» - случаи комплексного лечения патологии органов зрения;

- объемы  комплексных посещений для проведения медицинской реабилитации.

              4) Медицинская помощь в условиях дневных стационаров, из них:

– объемы случаев лекарственной терапии по профилю "онкология" в разрезе возрастных категорий застрахованных лиц (дети, взрослые), медицинских организаций, групп КСГ;

– объемы случаев оказания медицинской помощи по профилю "Медицинская реабилитация" в разрезе возрастных категорий застрахованных лиц (дети, взрослые), медицинских организаций, групп КСГ;

– объемы случаев оказания медицинской помощи при экстракорпоральном оплодотворении (ЭКО) в разрезе медицинских организаций, количества этапов ЭКО;

– объемы случаев оказания медицинской помощи при искусственном прерывании беременности (в том числе медикаментозном) в разрезе медицинских организаций;

– объемы случаев оказания медицинской помощи при лечении интерферонами хронического вирусного гепатита "С" на стадии цирроза печени, инфицировании вирусом генотипа 2,3   и лечении интерферонами хронического вирусного гепатита "С" при инфицировании вирусом генотипа ,4 (уровень 1, 2) в разрезе медицинских организаций;

- объем случаев лечения по профилю «офтальмология»;

– объемы оказания медицинской помощи пациентам, получающим услуги диализа, в разрезе медицинских организаций.

	26.11.2021г

26.11.2021г

26.11.2021г

26.11.2021г

	Берездовец Н.Б.
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

главные внештатные специалисты Министерства здравоохранения Калининградской области

ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

Берездовец Н.Б.
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

главные внештатные специалисты Министерства здравоохранения Калининградской области

ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

Е.И. Семенова
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

Берездовец Н.Б.
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

главный внештатный специалист соответствующего профиля Министерства здравоохранения Калининградской области

ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

Комиссия МЗ КО по отбору граждан для оказания специализированной МП при лечении бесплодия с применением вспомогательных репродуктивных технологий

	2
	Расчет (формирование) объемов медицинской помощи в рамках сверх базовой программы ОМС

	26.11.2021г.
	Е.И. Семенова
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

	3
	Расчет объемов медицинской помощи, оказываемой застрахованным на территории Калининградской области лицам, за пределами территории страхования (межтерриториальные расчеты)

26.11.2021г.

ТФОМС - отдел планирования и финансовых расчетов

	4
	Расчет объемов медицинской помощи на застрахованное население страховыми медицинскими организациями (в разрезе условий оказания)
	26.11.2021г.
	СМО

Этап III (29 ноября -10 декабря 2021г.)

	IV. Формирование проекта территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	1
	Формирование проекта постановления Правительства Калининградской области «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

	01.12.2021г.
	Е.И. Семенова
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

	2
	Определение территориальных зон обслуживания для медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь населению в 2022 году, с указанием численности населения в зоне обслуживания

	10.12.2021г.
	Берездовец Н.Б.
заместитель министра здравоохранения Калининградской области

	3
	Расчет дифференцированных подушевых нормативов (объемных и финансовых) при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях, при оказании скорой медицинской помощи

	10.12.2021г.

ТФОМС  - отдел планирования и  финансовых расчетов

	4
	Определение перечня фельдшерско-акушерских пунктов, соответствующих требованиям, установленных приказом Минздравсоцразвития России от 15.05.2012 года №543н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению» и расчет объема их финансового обеспечения на 2022 год
	10.12.2021г.

ТФОМС  - отдел планирования и  финансовых расчетов

	5

	Распределение объемов медицинской помощи с соответствующим финансовым наполнением по видам, условиям и профилям ее оказания в рамках территориальной программы ОМС на 2022 год между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями

20.12.2021г.
	Министерство здравоохранения
ТФОМС – отдел мониторинга и экономического анализа реализации территориальной программы ОМС

Этап IV (13 - 29 декабря 2021г.)

	V. Заключение тарифного соглашения в системе обязательного медицинского страхования
Калининградской области на 2022 год

	1
	Формирование проекта тарифного соглашения на 2022 год и материалов к заседанию Комиссии по разработке территориальной программы ОМС в части утверждения объемов медицинской помощи и объемов финансовых средств в рамках территориальной программы ОМС на 2022год

	21.12.2021г.
	Рабочая группа при Комиссии по разработке территориальной программы ОМС

	2
	Проведение Комиссии по разработке территориальной программы ОМС по утверждению структуры распределения объёмов медицинской помощи с соответствующим финансовым наполнением между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями в рамках территориальной программы ОМС на 2022 год, утверждение Тарифного соглашения по ОМС на 2022 год

	24.12.2021г.
	Рабочая группа при Комиссии по разработке территориальной программы ОМС

	3
	Доведение информации о принятых решениях по распределению объемов предоставления медицинской помощи и финансовых средств между страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями до территориального фонда ОМС, Министерства здравоохранения, страховых медицинских организаций и медицинских организаций
	до 29.12.2021г.
	Комиссия по разработке территориальной программы ОМС

image1.png